令和５年２月７日

保護者 様

松戸市教育委員会

学校給食飲用牛乳のストローレス飲用について

 日頃より松戸市の教育活動にご理解とご協力いただき、感謝申し上げます。

 今年度４月より、学校給食で提供している飲用牛乳がストローを使わなくても飲みやす

い紙パックに変更されています。

牛乳パックのストローレス化は全国的に広まりつつあり、すべての市内小中学校がスト

ローレスに取り組むと、年間に約６００万本（約１.８トン）のプラスチックごみを削減す

ることができます。

このようなことから、学校におけるＳＤＧｓの取り組みとして、プラスチックごみの削

減や、児童生徒の環境問題への意識を更に深めるため、令和５年度２学期からの本格導入

を目指し、令和５年２月から牛乳パックから直接飲用する方式に変更いたします。

保護者の皆様におかれましては、本取り組みに対する教育的意義をご理解いただき、円

滑な移行に向けてご協力くださいますようお願いいたします。

記

１ ストローレス化の進め方

（1） 移行期間 令和５年 ２月～ ７月

   各学校や学年の実情に応じて、段階的にストローレス飲用を進めます。

（2） 実施開始 ２学期より（９月～ ）

原則として、ストローレス飲用とします。

※ただし、配慮が必要な児童生徒にはストローを提供します。

２ 問い合わせ先

松戸市教育委員会

学校教育部 学校財務課学校給食担当室

ＴＥＬ：０４７－３６６－７４６３

※お困りのこと等がありましたら、各学校にてご相談ください。